UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

INFORMAÇÃO Nº 4/2025/UFPR/R/JD/DDPUB

BANCA JULGADORA DO PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE 1 (UMA) VAGA DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NA ÁREA DE CONHECIMENTO DE DIREITO CONTITUCIONAL, DE QUE TRATA O EDITAL
Nº 039/2025-PROGEPE.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NA PROVA DE ANÁLISE DE CURRÍCULO

A Banca Julgadora do Processo Seletivo de que trata o Edital nº 039/2025-PROGEPE, para uma
vaga na Área de Direito Constitucional, torna público os candidatos aprovados na prova de análise de currículo:

Nº PROCESSO CANDIDATO(A)

1 23075.009559/2025-93 Kristian Rodrigo Pscheidt
2 23075.010025/2025-18 Ana Carolina Lopes Olsen
3 23075.010291/2025-32 Felipe Klein Gussoli

DO SORTEIO DO PONTO PARA A PROVA DIDÁTICA: a Comissão Julgadora convoca os(as) candidatos(as)
habilitados(as) na prova de análise do currículo, a comparecerem presencialmente para o sorteio de pontos da
prova didática, conforme o cronograma abaixo.

Data: 02/04/2025, a partir das 14h.

Nº PROCESSO CANDIDATO(A) HORA DO SORTEIO DO PONTO
1 23075.009559/2025-93 Kristian Rodrigo Pscheidt 14h
2 23075.010025/2025-18 Ana Carolina Lopes Olsen 15h
3 23075.010291/2025-32 Felipe Klein Gussoli 16h

Local do sorteio do ponto: Universidade Federal do Paraná, Praça Santos Andrade, nº 50, sala 207, 2º andar,
Curitiba-PR.

O(a) candidato(a) que não comparecer, presencial e pontualmente, ao sorteio do ponto, no horário estabelecido,
será desclassificado(a) e consequentemente eliminado(a) do certame.

DA PROVA DIDÁTICA: a prova didática será realizada presencialmente, 24 horas após o sorteio do ponto,
também conforme cronograma abaixo.

Data: 03/04/2025, a partir das 14h.

01/04/2025, 16:52 SEI/UFPR - 7646152 - Informação

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8274718&infra_siste… 1/2

Nº PROCESSO CANDIDATO(A) HORA DA PROVA DIDÁTICA
1 23075.009559/2025-93 Kristian Rodrigo Pscheidt 14h
2 23075.010025/2025-18 Ana Carolina Lopes Olsen 15h
3 23075.010291/2025-32 Felipe Klein Gussoli 16h

Local da Prova Didática: Universidade Federal do Paraná, Praça Santos Andrade, nº 50, sala nº 207, 2º andar,
Curitiba-PR.

O(A) candidato(a) que não comparecer, presencial e pontualmente, à Prova Didática, no horário estabelecido,
será desclassificado(a) e consequentemente eliminado(a) do certame.

Prof. Dr. José Roberto Vieira
Presidente da Banca Julgadora

Prof. Dr. Tit. Fabrício Ricardo de Limas Tomio
Membro da Banca Julgadora

Prof. Dr. Thiago de Azevedo Pinheiro Hoshino
Membro da Banca Julgadora

Curitiba, 01 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROBERTO VIEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 01/04/2025, às 14:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO RICARDO DE LIMAS TOMIO, CHEF DEPTO
DIREITO PUBLICO, em 01/04/2025, às 14:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO DE AZEVEDO PINHEIRO HOSHINO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/04/2025, às 16:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7646152 e o código
CRC 7DC5AEB4.

Referência: Processo nº 23075.003264/2025-11 SEI nº 7646152

01/04/2025, 16:52 SEI/UFPR - 7646152 - Informação

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8274718&infra_siste… 2/2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0